Género: Historiografía**Pregunta 5. Tito Livio 1.4.1–6**

sed debebatur, ut opinor, fatis tantae origo urbis maximique secundum deorum opes imperii principium. vi compressa Vestalis cum geminum partum edidisset, seu ita rata, seu quia deus auctor culpae honestior erat, Martem incertae stirpis patrem nuncupat. sed nec dii nec homines aut ipsam aut stirpem a crudelitate

- 5 regia vindicant; sacerdos vincita in custodiam datur; pueros in profluentem aquam mitti iubet. forte quadam divinitus super ripas Tiberis effusus lenibus stagnis nec adiri usquam ad iusti cursum poterat amnis et posse quamvis languida mergi aqua infantes spem fermentibus dabat. ita, velut defuncti regis imperio, in proxima eluvie, ubi nunc ficus Ruminalis est—Romularem vocatam ferunt—, pueros exponunt.
- 10 vastae tum in his locis solitudines erant. tenet fama, cum fluitantem alveum, quo expositi erant pueri, tenuis in sicco aqua destituisset, lupam sitientem ex montibus, qui circa sunt, ad puerilem vagitum cursum flexisse;

- (a) *vi compressa ... nuncupat* (líneas 2–4). ¿Qué aprendemos sobre la Vestal en estos versos? Dé **tres** datos concretos. [3 puntos]
- (b) Traduzca *sed nec ... datur* (líneas 4–5). [3 puntos]
- (c) *forte quadam ... dabat* (líneas 6–8). Resuma brevemente la descripción del río Tíber. [2 puntos]
- (d) *lupam ... flexisse* (líneas 11–12). Dé **tres** datos concretos del animal que se describe aquí. [3 puntos]
- (e) ¿Qué características típicas del método histórico de Tito Livio se reflejan en este fragmento? Haga referencias exactas al texto. [4 puntos]

Género: Historiografía**Pregunta 6. Tito Livio 1.1.5–8**

ibi egressi Troiani, ut quibus ab immenso prope errore nihil praeter arma et naves superesset, cum praedam ex agris agerent, Latinus rex Aboriginesque, qui tum ea tenebant loca, ad arcendam vim advenarum armati ex urbe atque agris concurrunt.

duplex inde fama est: alii proelio victum Latinum pacem cum Aenea, deinde

- 5 affinitatem iunxisse tradunt; alii, cum instructae acies constitissent, priusquam signa canerent, processisse Latinum inter primores ducemque advenarum evocasse ad conloquium; percontatum deinde, qui mortales essent, unde aut quo casu profecti domo quidve quaerentes in agrum Laurentinum exissent, postquam audierit multitudinem Troianos esse, ducem Aeneam, filium Anchisae et Veneris, cremata
 10 patria domo profugos sedem condendaeque urbi locum quaerere, et nobilitatem admiratum gentis virique et animum vel bello vel paci paratum dextra data fidem futurae amicitiae sanxisse.